河北经贸大学文件
校安字〔2018〕1号

河北经贸大学
关于印发《河北经贸大学校园机动车辆管理暂行办法》的
通知
各处级单位、校园服务中心、校医院：

为规范和加强校园机动车辆的管理，维护正常教学秩序，保障师生安全，改善校园道路交通环境，根据《中华人民共和国道路交通安全法》和河北省教育厅《河北省高等学校交通安全管理规定》等相关法律法规，学校制订了《河北经贸大学校园机动车辆管理暂行办法》，并于2018年4月16日经校长办公会研究通过，现予印发，请遵照执行。

                              河北经贸大学

                            2018年4月18日

河北经贸大学校园机动车辆管理暂行办法
第一章  总 则
    第一条  为维护学校正常教学秩序，进一步加强校园机动车辆管理，保障师生安全，改善校园道路交通环境，根据《中华人民共和国道路交通安全法》和河北省教育厅《河北省高等学校交通安全管理规定》等相关法律法规，结合我校实际，特制订本办法。

    第二条  本着“安全第一、规范管理”的原则，学校将严格控制外来机动车辆的数量，并规范机动车辆门禁授权的办理程序、通行和停放秩序以及违规处理流程。

第三条  学校安全工作部（处）是校园交通管理的职能部门，负责校园交通秩序维护、机动车辆通行和停放管理、违规处理等日常工作。按照学校安全管理工作“党政同责 一岗双责”的原则，各单位有责任配合安全工作部（处）做好本部门所属人员的管理工作。

第四条  学校对进出校园机动车辆实行门禁授权和登记换证管理制度。

第五条  本办法适用于河北经贸大学（校本部）校园内所有机动车辆（下简称车辆）。

第二章  车辆通行管理

    第六条  车辆出入校园，应当按所授权的校门出入，并服从门卫管理。

    第七条  车辆进入校园后应严格按照道路交通标志标识行驶，出入校门限速5公里/小时，校园内道路限速20公里/小时，严禁超速行驶。

    第八条  禁止驾驶车辆在校园学车、练车。

第九条  禁止空载出租车和教练车进入校园。

第三章  车辆停放管理

    第十条  车辆进入校园后应按指定地点停放。在未施划停车泊位的地点临时停车，应以不妨碍车辆和行人通行、不损坏公共设施和公共绿地为原则。

第十一条  因施工、维修等工作需要临时在主、次干道停放车辆，应提前与安全工作部（处）联系，并采取必要措施，保障人员、车辆通行。

第十二条  禁止停放车辆的道路和地点：

    (一)消防通道和主干道；

    (二)平交道口、道路转弯处、人行道；

    (三)教学楼、办公楼、体育场馆、礼堂、食堂、学生宿舍等门前；

   （四）其它明显妨碍车辆和行人通行的地点。

第四章  车辆门禁授权管理

第十三条  车辆门禁授权范围：

（一）学校公务用车；

（二）车辆所有人为在职教职工本人或配偶；

（三）车辆所有人为离退休人员本人或配偶；

（四）车辆所有人为非全日制研究生、临时聘用人员和校内经营商户本人。

第十四条  车辆门禁授权权限：

（一）在职教职工、离退休人员、非全日制研究生、学校临时聘用人员和校内经营商户人员只可办理一辆车授权；

（二）学校公务用车、在职教职工和离退休人员的车辆有效期为长期；非全日制研究生有效期为3年；学校临时聘用人员和校内经营商户人员的车辆有效期为半年；

（三）安全工作部（处）每年根据人事处提供的人员变动情况进行门禁授权清理。

第十五条  车辆门禁授权办理程序：

（一）集中办理。各二级单位审核，批量申报，统一填写《河北经贸大学机动车辆门禁授权审批汇总表》和《河北经贸大学机动车辆门禁授权登记表》，并提交所需材料报安全工作部（处）；

（二）个人办理。符合申请办理车辆门禁系统授权范围的人员单独办理时，需填写《河北经贸大学机动车辆门禁授权登记表》，并提交所需材料报安全工作部（处）；

（三）材料提交。学校公务用车只提供车辆行驶证复印件。在职教职工、离退休人员、非全日制研究生、临时聘用人员和校内经营商户提交材料：身份证和行驶证复印件，非全日制研究生还需提供学生证复印件；车辆所有人为在职教职工、离退休人员配偶的，还需提供关系材料；

（四）资格审核。安全工作部（处）依据学校有关部门提供的人员信息对授权车辆申请人资格进行审核，审核通过予以办理授权。

第五章  外来车辆管理

第十六条  各单位接待上级领导调研、检查、承办会议等批量临时来校车辆，承办单位应提前将车辆信息以书面形式报安全工作部（处），办理预约手续。

第十七条  其他临时来校车辆，凭车辆行驶证在门卫履行登记换证手续后进入校园，校园内外来车辆达到200辆时，不再办理登记换证手续。如遇新生报到、校园招聘会等特殊大型活动，经学校审批后安全工作部（处）适时关闭门禁系统，导调车辆。

第六章  违规处理

    第十八条  在校园内超速行驶、乱停乱放的违规车辆，门禁授权车辆第一次书面告知、第二次书面告知并通报其所在单位、第三次书面告知后取消车辆门禁授权；外来车辆第一次、第二次书面告知、第三次书面告知后禁止车辆进入校园。

第七章   附则

第十九条  本办法自2018年5月1日起实行。之前有关规定与本办法不一致的，按本办法执行。

第二十条  本办法由安全工作部（处）组织实施并负责解释。

	河北经贸大学办公室
	2018年4月27日印发

PAGE
- 2 -